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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện "Năm Dân vận khéo" năm 2020 

tại Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông 
 

Thực hiện Kế hoạch số 160-KH/TU, ngày 12/3/2020 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện “Năm Dân vận khéo” 2020; Kế hoạch số 42-KH/ĐUK, 

ngày 08/4/2020 của Đảng ủy Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông 

về thực hiện Năm Dân vận khéo 2020. Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết 

quả thực hiện "Năm dân vận khéo" năm 2020.như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

Đảng ủy, chính quyền tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về 

“Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong 

tình hình mới”; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các 

cấp; Kế hoạch số 411/KH-UBND ngày 21/9/2015 của UBND tỉnh về việc 

nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Chương 

trình phối hợp số 79-CTr/BDVTW-BCSĐCP ngày 11/10/2016 giữa Ban Dân 

vận Trung ương và Ban cán sự đảng Chính phủ về công tác dân vận, giai đoạn 

2016-2021; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 

“Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, 

chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Quyết định số 46/QĐ-TU ngày 

26/11/2010 của Tỉnh ủy Đắk Nông ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ 

thống chính trị tỉnh; Chương trình phối hợp số 109-CTr/BDVTU-BCSĐUBND 

ngày 29/8/2017 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng UBND tỉnh về 

công tác dân vận, giai đoạn 2016-2021; Kế hoạch số 160-KH/TU ngày 

13/3/2020 của Tỉnh ủy về thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020; Kế hoạch số 

1447-KH/BCSĐCP ngày 13/5/2020 của Ban cán sự Đảng Chính phủ triển khai 

công tác dân vận của các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp và 

thực hiện ‘‘Năm dân vận khéo’’ 2020. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA “DÂN VẬN 

KHÉO” 

Ban hành Kế hoạch số 350/KH-SKHCN, ngày 26/5/2020 của Sở Khoa học 

và Công nghệ về triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2020. 

Ban hành Kế hoạch số 371/KH-SKHCN, ngày 3/6/2020 của Sở Khoa học và 

Công nghệ thực hiện “Năm dân vận khéo “ năm 2020 tại Sở Khoa học và Công 

nghệ.
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Ban hành một số văn bản triển khai công tác cải cách hành chính: Kế hoạch 

CCHC năm 2020 tại Quyết định số 207/QĐ-SKHCN, ngày 23/12/2019; Kế 

hoạch số 21/KH-SKHCN ngày 13/01/2020 về kiểm tra, rà soát, cập nhật văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 05/KH-SKHCN ngày 07/01/2020 về 

hoạt động kiểm soát TTHC năm 2020; Kế hoạch số 87/KH-SKHCN, ngày 

25/2/2020 thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020; Kế hoạch số 93/KH-

SKHCN, ngày 24/12/2019 Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ 

quan năm 2020 và  Kế hoạch số 129/KH-SKHCN, ngày 10/3/2020 duy trì, cải 

tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015; Kế 

hoạch số 94/KH-SKHCN, ngày 27/02/2020 về việc cải thiện, nâng cao chỉ số 

hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) tại Sở KH&CN năm 2020. Tổ chức 

tuyên truyền cải cách hành chính trên trang thông tin của Sở và Trung tâm. Trong 

năm 2020 đã tiếp nhận 21 hồ sơ TTHC, đã giải quyết 21  hồ sơ TTHC, trả kết quả 

trước thời gian quy định. 

Lãnh đạo Sở phối hợp tốt với Công đoàn trong công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục về công tác dân vận và quy chế dân chủ bằng nhiều hình thức như: 

học tập, thảo luận và niêm yết tại cơ quan, đơn vị tạo điều kiện cho công chức, 

viên chức và người lao động tìm hiểu thêm. Phân công lãnh đạo và 01 công chức 

kiêm nhiệm phụ trách theo dõi, đôn đốc việc thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ 

sở trong cơ quan, bố trí phòng tiếp công dân, lắp đặt hòm thư góp ý trước sảnh cơ 

quan…góp phần nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm, phong cách phục vụ 

Nhân dân của công chức, viên chức cơ quan. Kết quả Công tác giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo: Trong năm 2020, đã tiếp nhận 01 đơn kiến nghị, phản ánh của 

công dân, đã trả lời đơn theo đúng quy định. 

Tổ chức định kỳ giao ban, tuần, tháng, quý thông báo kết quả hoạt động, 

trao đổi thảo luận giữa tập thể Ban Giám đốc Sở, trưởng các phòng chuyên môn, 

đơn vị trực thuộc và các đoàn thể công tác chi tiêu nội bộ, thi đua khen thưởng, 

đào tạo bồi dưỡng, nâng lương, bổ nhiệm. Những khó khăn, vướng mắc, đề xuất 

của CBCC, VC và người lao động trong công tác chuyên môn, quyền lợi cá nhân, 

đều được Giám đốc Sở ghi nhận và giải quyết thỏa đáng, theo đúng quy định, từ 

đó giúp CBCC,VC và người lao động yên tâm công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao. 

Đối với việc triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới, trong năm 

2020, Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành kế hoạch hỗ trợ, đỡ đầu trong 

chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2020, tại văn bản số 150/KH-

SKHCN, ngày 10/3/2020. Tổ chức biên tập, phát hành Tập san Khoa học và 

Công nghệ 04 số trong năm 2020; Đăng tải hơn 400 tin, bài của ngành lên Trang 

thông tin điện tử của Sở KH&CN; Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình 

tỉnh xây dựng kịch bản, phát sóng 09 chuyên mục “Khoa học công nghệ với đời 

sống” (số 1,2,3,4,5,6,7,8,9/2020) phục vụ nhân dân tiếp cận được các thông tin 

về Khoa học và Công nghệ để áp dụng vào sản xuất và đời sống. 

Tổ chức tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và nhân rộng các 

điển hình tiên tiến theo Hướng dẫn số 04-HD/BDVTU ngày 22/5/2018 của Ban 
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Dân vận Tỉnh ủy về việc xây dựng và bình xét mô hình, điển hình “Dân vận 

khéo” giai đoạn 2018-2020 gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cụ thể hóa các nội dung của “Năm dân vận 

khéo” với các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động, nhất là 

phong trào “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, 

phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” 

gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”. Triển khai xây dựng và nhân rộng điển hình “Dân vận khéo”, cụ thể: Xây 

dựng ít nhất 01 tập thể, 01 cá nhân điển hình. Báo cáo đánh giá kết quả công tác 

dân vận chính quyền 6 tháng và năm 2020. 

100% CBCC,VC và người lao động thực hiện tốt bản cam kết thi đua xây 

dựng cơ quan “an toàn và an ninh trật tự” và cơ quan, đơn vị văn hóa. Đã tổ chức 

đánh giá, tự xếp loại cơ quan “an toàn và an ninh trật tự” và cơ quan, đơn vị văn 

hóa năm 2020 và đăng ký năm 2021.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: 

Trong năm 2020 được sự lãnh đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo Sở, công tác dân 

vận khéo và dân chủ ở cơ sở thường xuyên được đẩy mạnh và có chuyển biến 

tích cực, nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đơn vị được nêu 

cao. Cấp ủy, Chính quyền phối hợp tốt với đoàn thể quán triệt, tuyên truyền 

CBCC,VC và người lao động chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện hiệu quả công tác dân vận gắn với 

chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Vai trò trách nhiệm và tinh thần làm 

chủ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được phát huy có hiệu 

quả. 

2. Những khó khăn hạn chế: 

Công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt các văn bản của Đảng và Nhà 

nước liên quan đến việc thực hiện công tác Dân vận, dân vận khéo và Quy chế 

dân chủ ở cơ sở, có lúc chưa kịp thời. Vì vậy, vẫn còn một số ít cá nhân chưa 

nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò của công tác dân vận, dân vận khéo trong cơ 

quan, đơn vị.  

IV, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021 

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các văn 

bản của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận: Nghị quyết số 25-NQ/TW 

ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường 

và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; 

Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 

nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Kế hoạch số 

411/KH-UBND ngày 21/9/2015 của UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả 

công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Chương trình phối hợp số 79-

CTr/BDVTW-BCSĐCP ngày 11/10/2016 giữa Ban Dân vận Trung ương và 
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Ban cán sự đảng Chính phủ về công tác dân vận, giai đoạn 2016-2021; Chỉ thị 

số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường và đổi 

mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp 

trong tình hình mới”; Quyết định số 46/QĐ-TU ngày 26/11/2010 của Tỉnh ủy 

Đắk Nông ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh; 

Chương trình phối hợp số 109-CTr/BDVTU-BCSĐUBND ngày 29/8/2017 giữa 

Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng UBND tỉnh về công tác dân vận, giai 

đoạn 2016-2021. 

2. Tổ chức thực hiện tốt phong trào Dân vận khéo gắn với việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

3. Tiếp tục nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, các ý kiến phản ánh của nhân 

dân liên quan đến thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị. Kịp thời tham mưu với 

cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, quan tâm giải quyết, đáp ứng nguyện vọng chính 

đáng, hợp pháp của nhân dân và tổ chức, doanh nghiệp. 

4. Tổ chức kiểm tra, tổng kết việc thực hiện các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân vận, dân vận 

khéo và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đối thoại và tiếp xúc với nhân dân, 

để giải quyết các chế độ chính sách đối với đội ngũ CBCCVC ngành Khoa học, 

đối với tầng lớp nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện "Năm dân vận khéo" năm 2020 của 

Sở Khoa học và Công nghệ, kính đề nghị Ban Dân vận tỉnh ủy Đắk Nông, xem 

xét, tổng hợp./. 

 

 Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Sở Nội vụ; 

- Đảng ủy Sở; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lưu Văn Đặng 
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